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341.
Obwieszczenie Ministerstwa skar­

bu z dnia 26. grudnia 1911,
dotyczące wygotowania obligacyi imiennych długu 

rentowego z napisem : „Bank austryacko-węgierski, 

Oddział depozytowy zakładu głównego w Wiedniu 

jako przechowawca i zawiadowca imieniem wła­

ścicieli bankowych (względnie sądowych) depo­

zytów tego rodzaju długu“.

Ministerstwo skarbu wydało zarządzenie, że 
Bank austryacko-węgierski, Oddział depozytowy za­
kładu głównego w Wiedniu, może przedłożone mu, 
opiewające na okaziciela obligacye wszelkich kate- 
goryi jednolitego długu rentowego, jakoteż długu 
rentowego królestw i krajów reprezentowanych 
w Badzie państwa przepisywać na żądanie na obli­
gacye imienne renty tego samego rodzaju i takiego 
samego terminu oprocentowania z napisem „Bank 
austryacko-węgierski, Oddział depozytowy zakładu 
głównego w  Wiedniu, jako przechowawca i zawia­
dowca imieniem właścicieli bankowych (względnie 
sądowych) depozytów tego rodzaju długu“.

Procenta od tych obligacyi imiennych będą 
wypłacane za kwitem Banku austryacko-węgierskicgo, 
Oddziału depozytowego zakładu głównego w  W ie­
dniu, w drodze obrotu żyrowego Banku austryarko- 
węgierskiego.

Obligacye imienne długu rentowego, sporzą­
dzone z powyższym napisem, można na zasadzie 
pisemnego oświadczenia Banku austryacko-węgier- 
skiego, Oddziału depozytowego zakładu głównego 
w Wiedniu, które należy umieścić na obligacyach 
i zaopatrzyć podpisem firmy, łączyć na obligacye 
imienne, zaopatrzone takim samym napisem i opie­
wające na wyższe kwoty, albo rozłączać je na takież 
obligacye, opiewające na niższe kwoty, albo też 
przemieniać (dewinkulować) na opiewające na oka­
ziciela obligacye tego samego rodzaju długu i takiego 
samego terminu oprocentowania. Jeżeli chodzi 
o dewinkulacyę, musi być oświadczenie Banku 
austryacko-węgierskiego, Oddziału depozytowego 
zakładu głównego w  Wiedniu, sądownie lub nota- 
ryalnie uwierzytelnione. Nadto należy przy wyda­
waniu obligacyi, opiewających na okaziciela, 
w miejsce obligacyi imiennych, przestrzegać szcze­
gólnych ostrożności, co do których ułożono się z dy- 
rekcyą Banku austryacko-węgierskiego.

Z a les lt i włr.
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#242.
Ustawa z dnia 28. grudnia 191Ł
dotycząca ulg pudatkowych dla nowych budowli, 

dobudowań, podwyższeń budynków i przebudowań 

w ogólności i dla budowy mieszkań małych 

w szczególności.

Za zgodą obu Izb Rady państwa postanawiam, 
co następuje:

Część pierwsza.
Ulgi ogólne.

Rozdział pierwszy.
Bndowle uprzywilejowane.

§ I-
Ustawą niniejszą zezwala się na ulgi podatkowe 

dla budowli, rozpoczętych po dniu 31. grudnia 1911 
i należących do kategoryi, oznaczonych w  dalszym 
ciągu, a mianowicie dla:

1. nowych budowli, to jest wystawiania bu­
dynków nowych na gruncie przedtem niezabudo­
wanym ;

z nowymi budowlami należy uważać na równi 
także budowle na poprzednio zabudowanym gruncie :

a) jeżeli od ukończenia burzenia poprzedni« j bu­
dowli do chwili rozpoczęcia nowego budynku 
upłynęły najmniej trzy pełne lata, albo

b) jeżeli w  nowej budowli powierzchnia pięter, 
położonych nad powierzchnią ziemi, nie licząc 
poddasza, jest najmniej półtora razy tak svielka, 
jak w  starym budynku, albo też,

c) jeżeli zburzenie starej budowli wskazane było 
względami policyi budowlanej lub sanitarnej ;

2. dobudowań, to jest powiększeń już istnieją­
cych budowli w  kierunku poziomym na powierzchni, 
dotychczas niezabudowanej, o ile przy budowie tej 
wystawiono całe nowe ubikacye, zamknięte ścianami, 
albo powiększono już istniejące ubikacye ;

3. podwyższeń budynków, to jest podwyższeń 
już istniejących budowli przez nasadzenie nowych 
pięter;

4. całkowitych przebudowań, jeżeli wszystkie 
piętra wraz z strychem budynków lub oddzielnie 
używanych skrzydeł budynków zostaną w całej roz­
ciągłości aż do powierzchni ziemi zburzone i na 
nowo wystawione; wyjątek stanowią budowy wymie­
nione pod 1. 1, ustęp drugi ;

5. częściowych przebudowali, jeżeli piętra 
zostaną zburzone w  całej swej rozciągłości wraz 
z piętrami wyższymi i z strychem i nowe piętra wy­
budowane w  ich miejsce.

Za rozpoczęcie budowy w  myśl ustawy niniej­
szej należy uważać przy przebudowaniach (1. 4 i 5) 
i budowlach na p'oprzednio zabudowanym gruncie 
(1. 1, ustęp drugi), traktowanych na równi z nowymi 
budowlami, tę chwilę, w  której rozpoczęto wysta­
wianie nowej budowli.

§ 2 .

Ulgi podatkowe, przewidziany w  ustawie niniej­
szej, rozciągają się z zastrzeżeniem szczególnych 
postanowień części drugiej i trzeciej, jeżeli rate bu­
dynki będą nowo wystawione, zawsze na całą bu­
dowlę, jeżeli jednak przy budowie nie wystawi się 
całych nowych budynków, wówczas tylko na nowo 
wystawione części budynku. W  przypadku ostatnim 
mają zastosowanie następujące zasady:

1. celem wymierzenia podatku domowo-czyn­
szowego według dochodu z czynszu należy traktować 
dochód czynszowy, względnie wartość czynszową, 
który względnie która przypada na nowo wystawione 
ubikacye, w  sposób uprzywilejowany ; w  razie po­
większenia poszczególnych ubikacyi należy jednak 
obliczyć rachunkowo wysokość dochodu czynszo­
wego, względnie wartości czynszowej, który wzglę­
dnie która przypada na część uprzywilejowaną, a to 
według stosunku powierzchni podłóg starej i nowej 
części odnośnej ubikacyi;1

2. celem wymierzenia podatku domowo-ezyn- 
szowego w  myśl § 5., lit. u, ustawy z dnia 9. lutego 
1882, Dz. u. p. Nr. 17, od nienajętych części mie­
szkalnych, tudzież celem wymierzenia podatku do- 
mowo-klasowego ma nastąpić stosunkowy rozdział 
stopy taryfowej na części mieszkalne stare i części 
mieszkalne nowo wystawione; następnie należy 
traktować kwotę, przypadającą na nowo wybudo­
wane części mieszkalne, jako uprzywilejowaną.

Rozdział drugi.
Treść ulg.

A. D la  n o w y ch  b u d y n k ó w , d o b u d o w a ń  i p od ­
w y ż sz e ń  b u d yn k ów .

§ 3-
Nowym budynkom, dobudowaniom i podwyż­

szeniom budynków (§ 1., 1. 1 do 3) przysługują na­
stępujące ulgi:

1. z zastrzeżeniem postanowień § 28. całko­
wite uwolnienie czasowe od podatku budynkowego 
na przeciąg sześciu lat według postanowień trzeciego 
rozdziału tej części ;

2. stałe zastosowanie stóp podatkowych, wy­
mienionych w taryfie w załączniku A. Załącznik .!
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3. pobór podatku domowo-klasowego, który 
będzie wymierzany według obowiązującej taryfy po­
datku domowo-klasowego, z opustem, wynoszącym 
dla budynków I. do VII: klasy taryfy włącznie jedną 
dziesiątą, zaś dla budynków VIII. do XVI. klasy taryfy 
włącznie jedną piątą część stóp taryfy podatku do­
mowo-klasowego, zawartej w  ustawie z dnia 9 . lutego 
1882, Dz. n. p. Nr. 17; ta sama zasada stosuje się 
do podatku domowo-czynszowego. pobieranego 
w myśl § 5., lit. n, ustawy z dnia 9. lutego 1882, 
Dz. u. p. Nr. 17, od nienajętych części mieszkalnych.

Zastosowanie stóp podatkowych taryfy, załą­
cznik A,  względnie pobór zniżonych stóp taryfowych 
podatku domowo-klasowego ma miejsce także co do 
każdej późniejszej budowy, uskutecznionej przy 
nowych budowlach, dobudowaniach i podwyższe­
niach budynków, które przyszły do skutku stosownie 
do § 1., 1. 1 do 3.

B. D la  p r z e b u d o w a l i .

§ -i.
Całkowitym przebudowaniem i częściowym  

przebudowaniom (g 1., 1. 4, 5) przysługują nastę­
pujące ulgi:

1. o ile podlegają podatkowi domowo-klaso- 
wemu :

a) całkowite uwolnienie czasowe na przeciąg 
sześciu lat według postanowień trzeciego roz­
działu tej części;

b) zresztą stałe ulgi po myśli § 3., 1. 3;

2. o ile podlegają podatkowi dornowo-czynszo- 
wemu:

u) czasowe zniżenie podatku do kwoty 5 od sta 
czystego dochodu z czynszu na przeciąg sześciu  
lat według postanowień Lrzeciego rozdziału 
tej części;

b) zresztą stałe ulgi w myśl § 3 ., 1. 2 i 3.

Postanowienia § 3., ustęp ostatni, będą stoso­
wane analogicznie.

Rozdział trzeci.
Zasad} dotyczące terminów ulg czasowych.

§ 5.

Czasowe uwolnienie od podatku, oraz czasowe 
zniżenie stopy podatkowej w myśl § 3 ., 1..1, § 4 .,
1. 1, lit. a, i 1. 2, lit. a, względnie § 28. należy 
przyznać :

1. jeżeli obowiązany do płacenia podatku 
wniósł prośbę na czas (§ 7.), od dnia ukończenia 
budowy aż do bezpośrednio następującego kwartału

kalendarzowego i od tej chwili na przeciąg czasu, 
oznaczony w § 3., 1. 1, § 4.. 1. 1, lit. <i i 1. 2, lit. u, 
względnie § 28. ;

2. w razie spóźnienia się z wniesieniem prośby, 
od początku kwartału kalendarzowego, następującego 
bezpośrednio po wniesieniu prośby, na resztę czasu, 
którą należy obliczyć według 1. 1.

S 6-

Codo czasowego uwolnienia od podatku, jakoteż 
czasowego zniżenia Stopy podatkowej po myśli £ 3.,
1. 1, g 4 ., 1. 1, lit. a, i 1. 2, lit. », względnie § 28. 
wchodzi w rachubę budowla (§ 1.) jako całość. 
Poszczególnym wcześniej wykończonym częściom  
nie należy przyznawać oddzielnie ulg wspomnianego 
wyżej rodzaju.

Jeżeli jednak udowodniono, że wykończenie 
pozostałych części jest w ciągu krótkiego terminu 
niewykonalne, wówczas należy orzec równocześnie 
z przyznaniem wymienionych ulg dla części wykoń­
czonych, celein późniejszego ocenienia wymogów 
§ 1. co do części budowli, w tym czasie jeszcze 
niewykończonych, czy zostały spetniorie co do nich 
zasadnicze warunki g i .

Jeżeli poszczególnych części budowli używano 
już wcześniej, wówczas podlegają one opodatkowaniu 
od początku użycia ich aż do dnia budowlanego 
wykończenia całej budowy. W  przypadkach tego 
rodzaju przyjmuje się jednak, że budowlane wykoń­
czenie całej nowej budowli, dobudowy, całego pod­
wyższenia budynku lub przebudowania nastąpiło 
najpóźniej w dwanaście miesięcy po pierwszem 
istotnem użyciu. Użycia budowli przez człowieka, 
powołanego do jej dozoru, nie należy brać w ra­
chubę.

Rozdział czwarty.

Postępowanie.

§ 7.

Prośbę o przyznanie czasowych ulg podatko­
wych według g g 3., 4. i 28. ustawy niniejszej należy 
wnieść do właściwej władzy podatkowej I. inslancyi 
w  ciągu 60  dni po rzeczywisteni wykończeniu całej 
budowli (g 6., ustęp pierwszy), zaś w przypadku 
wyjątkowym, przewidzianym w § 6., ustęp drugi, 
co do niegotowej jeszcze części budynku po wykoń­
czeniu lub wybudowaniu tej części, którą powinno 
się oddzielnie traktować.

Do prośby tej należy dołączyć:

1. urzędowe zezwolenie na budowę ;

2. urzędowo zatwierdzony plan budowlany;

I5t*
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łf. urzędowe poświadczenie co do ukończenia 
budowy;

t. opis domu.

Celem dostarczenia dokumentów tych należy 
na umotywowaną prośbę podatnika wyznaczyć odpo­
wiedni termin; jeżeli dostarczenie poszczególnych 
dokumentów jest z ważnych powbdów zupełnie nie­
możliwe, winna strona wykazać odnośne szczegóły 
wiarogodnie w inny sposób. Ustalenie obo.wiązku 
co do dostarczenia ewentualnych innych dowodów  
nastąpi w drodze rozporządzenia.

Podania, niepoparte w  sposób przepisany, 
należy zwrócić stronie do uzupełnienia w ciągu od­
powiedniego terminu. Podania w ciągu tego terminu 
uzupełnione uchodzą za wniesione w  terminie pier­
wotnym.

O zastosowanie stóp podatkowych taryfy, za­
łącznik A, tudzież ulg według § 3., 1. 3, nie potrzeba 
prosić.

O ile chodzi o traktowanie budowy jako nowej 
budowli w  myśl ustępu drugiego § 1., 1. 1. jest 
właściciel obowiązany, przed rozpoczęciem burzenia 
starej budów,i, względnie w  przypadku, przewi­
dzianym w § 1., 1. 1, lit. a, przed rozpoczęciem 
budowy nowej budowli postarać się o stwierdzenie 

»okoliczności, miarodajnych dla ocenienia odnośnego 
żądania; stronie wolno prosić o wydanie orzeczenia 
przesądzającego, czy projektowanej budowie będzie 
przysługiwało traktowanie jej jako nowej budowli. 
Eliższe postanowienia wyda się w drodze rozpo­
rządzenia.

§ S-

.\a  prośbę o przyznanie czasowych ulg winna 
władza podatkowa przedsięwziąć z reguły oględziny 
celem stwierdzenia okoliczności miarodajnych' i zba­
dania opisu domu. Do tej czynności należy wezwać 
najmniej na trzy dni przedtem właściciela domu lub 
jego pełnomocnika; nie jawienie się właściciela domu 
lub jego zastępcy przy tej czynności urzędowej nie 
przeszkadza w przeprowadzeniu jej. Władza po­
datkowa może pominąć zarządzenie oględzin, jeżeli 
sądzi, iż może wydać orzeczenie już na podstawie 
oświadczeń stron.

O zastosowaniu stóp podatkowych taryfy, za­
łącznik A, tudzież ulg według § 3., 1. 3, rozstrzyga 
władza podatkowa w ciągu wymiaru na podstawie 
dokumentów, które posiada; od rozstrzygnięcia tego 
nie ma osobnego środka prawnego.

§ 9.

Do rozstrzygnięcia prośby o przyznanie czaso­
wych ulg podatkowych według ustawy niniejszej jest 
powołana w ogólności władza podatkowa pierwszej

instancyi ; od decyzyi tej przysłużą rekurs do krajowej 
władzy skarbowej.

O ile jednak żąda się traktowania budowy jako 
nowej budowli w  myśl ustępu drugiego § 1., 1. 1, 
należy rozstrzygnięcie w pierwszej instancyi do kra­
jowej władzy skarbowej w porozumieniu z polityczną 
władzą krajową, zaś w drugiej instancyi do Minister­
stwa skarbu w porozumieniu z Ministerstwem robót 
publicznych; władza skarbowa jest przytem w wy­
padkach § 1., 1. 1, lit. c, związana orzeczeniem poli­
tycznej władzy krajowej, względnie Ministerstwa 
robót publicznych.

Część druga.
Szczególne ulgi dla mafych mieszkań i lo- 
kalności dla małych przedsiębiorstw w do­

mach z małymi mieszkaniami.

Rozdział pierwszy.
Treść szczególnych ulg i odnośne warunki.

§ io .
W  domach z małymi mieszkaniami, które przy­

szły do skutku jako nowa budowa (g 1., 1. 1), lub 
całkowita przebudowa (§ 1., 1. 4), przysługuje znaj­
dującym się w domach tych mieszkaniom małym, 
zamkniętym dla siebie pod względem budowy, 
w miejsce stóp podatkowych, oznaczonych w taryfie, 
w załączniku A, stałe zniżenie podatku do stóp po­
datkowych, wymienionych w  taryfie, w  załączniku l i,  Załącznik B 
a to niezależnie od innych dobrodziejstw, przewi­
dzianych w  §§ 3. i 4.. względnie § 28. W  razie 
istnienia innych warunków, wymaganych do przy­
znania szczególnych ulg dla domów z małymi mie­
szkaniami, mają powyższe stopy podatkowe zastoso­
wanie także do każdej późniejszej budowy, usku­
tecznionej przy domach z małymi mieszkaniami, 
wybudowanych według § 1.’, 1. 1 i 4 ; dochody 
z czynszów względnie wartości czynszowe części 
budynku, użytych w  odnośnym okresie czynszowym 
na małe mieszkania, należy przeto poddać wymiarowi 
według stóp podatkowych, oznaczonych w taryfie, 
w  załączniku B, zaś dochody z czynszów, względnie 
wartości czynszowe innych części budynku wymia­
rowi według stóp podatkowych, oznaczonych w ta­
ryfie, w  załączniku A;  obliczenia czynszów prze­
ciętnych, względnie wartości czynszowych w  myśl 
ustawy z dnia 12. lipca 1896, Dz. u. p. Nr. 120, 
należy dokonać osobno według powyższych dwóch 
grup części budynku ; przy odpisywaniu podatków 
należy uwzględniać te same czynsze, względnie 
wartości czynszowe i te same stopy podatkowe co 
przy wymiarze, będącym podstawą odpisu.

Te same ulgi co małym mieszkaniom po myśli 
ustępu pierwszego przysługują lokalom małych

*■
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przemysłowców, zamkniętym dla siebie pod wzglę­
dem budowy, pod warunkiem, że odnośny przemy­
słowiec zajmuje jedno z małych mieszkań, znajdu­
jących się w tym samym domu (kwalifikowane lokale 
przemysłowe).

Prawo do szczególnych dobrodziejstw, przewi­
dzianych w ustawie niniejszej dla domów z małymi 
mieszkaniami, oceniane ze względu na każdy po­
szczególny okres podatkowy według stosunków 
w odnośnym okresie czynszowym, gaśnie, jeżeli 
budowla straciła kwalifikacyę domu z małymi m ie­
szkaniami w ciągu odnośnego okresu czynszowego, 
a to od początku odpowiadającego mu okresu po­
datkowego. Jeżeli budowla tego rodzaju zostanie 
później użyta znowu na cele małomieszkaniowe po 
myśli ustawy niniejszej, wówczas wolno właścicie­
lowi domu prosić ponownie właściwą władzę po­
datkową pierwszej insLancyi o przyznanie szcze­
gólnych ulg, przewidzianych w ustawie tej dla domów 
z małymi mieszkaniami; w  przypadku tym wchodzą 
ponownie w  życie według odnośnych postanowień 
tej ustawy szczególne dobrodziejstwa, przewidziane 
w części niniejszej, począwszy od okresu podatko­
wego, następującego bezpośrednio po wniesieniu 
prośby; co do postępowania mają w  przypadku tym 
analogiczne zastosowanie postanowienia rozdziału 
drugiego tej części.

§ U .
Za domy z małymi mieszkaniami uważa się 

budowle, w  których na małe mieszkania przypada 
najmniej dwie trzecie części ogólnej powierzchni 
mieszkalnej wraz z powierzchnią ubikacyi, przezna­
czonych na cele handlowe lub przemysłowe.

Przy obliczaniu powierzchni mieszkalnych na­
leży uwzględnić tylko powierzchnie właściwych ubi­
kacyi mieszkalnych (pokoi mieszkalnych, alkierzy 
mieszkalnych i kuchni mieszkalnych), nie uwzględnić 
natomiast powierzchni tak zwanych ubikacyi ubo­
cznych (przedpokoi, spiżami, łazienek, kuchni, nie 
nadających się do zamieszkania, oraz innych przy­
należności). Tak samo nie należy zaliczać lokali prze­
mysłowych, kwalifikowanych po myśli § 10, do 
powierzchni ubikacyi, przeznaczonych do celów  
przemysłowych.

3 12 .

Za małe mieszkania uważa się mieszkania, 
zamknięte dla siebie pod względem budowy, których 
powierzchnia mieszkalna w  całości nie wynosi 
więcej jak 80  metrów kwadratowych.

Mieszkania małe,- tudzież kwalifikowane ubi- 
kacye przemysłowe uważa się tylko wówczas za 
zamknięte dla siebie pod względem budowy, jeżeli 
są oddzielone w  ten sposób od innych mieszkań, 
względnie lokalności przemysłowych, że oddzielenie 
to można usunąć tylko przez uskutecznienie zmian 
budowlanych.

Kwalifikacyi domu z małymi mieszkaniami nie 
można przyznać : posiadłości zbytkowej (w illom
itp.), następnie hotelom, oberżom, domom zdro­
jowym, pensyonatom, internatom, konwiktom i iym 
podobnym budowlom;

w końcu nie należy uważać za małe mieszkania 
mieszkań sezonowych.

Rozdział dragi.
Postępowanie.

§ U .
Prawo do zastosowania stóp podatkowych 

taryfy, załącznik B, które rozciąga się także na czas 
ewentualnego obowiązku do opłaty podatku po. 
myśli g 6., ustęp trzeci, należy wykazać z reguły 
w  ciągu terminu, oznaczonego w  g 7., w  podaniu 
tamże wspomnianem, gdyż w  przeciwnym razie 
prawo to przepada; do podania należy w  tym celu 
dołączyć oprócz dokumentów', wspomnianych w  § 7., 
nadto następujące wykazy, w  razie potrzeby urzę- 
downie potwierdzone :

1. wykaz wymiaru powierzchni poszczególnych, 
właściwych ubikacyi mieszkalnych po myśli § 1 1 .  
(pokoi mieszkalnych, alkierzy mieszkalnych), bez 
względu na to, czy one należy do małych 
mieszkań, czy do mieszkań innych, tudzież wykaz 
wymiaru powierzchni wszystkich kuchni osobno 
mieszkalnych i niemieszkalnych;

2. wykaz wymiaru powierzchni poszczególnych 
ubikacyi, używanych do celów handlowych lub prze­
mysłowych, z wyjątkiem ubikacyi, wspomnianych 
pod 1. 3 ;

3- wykaz ubikacyi. używanych na lokale prze­
mysłowe kwalifikowane ('§ 10.);

4. wykaz co do łączenia na małe mieszkania 
ubikacyi, wspomnianych pod l. 1 z wyjątkiem 
kuchni, nic nadających się do zamieszkania.

Jeżeli prośba nie. zostanie wniesiona w terminie, 
oznaczonym w § 7., lecz dopiero w  chwili później­
szej, nastąpi przyznanie szczególnego dobrodziejstwa 
w myśl niniejszej części od okresu podatkowego, 
bezpośrednio następującego po wniesieniu podania, 
jednak tylko wówczas, jeżeli strona dostarczy do­
wodu, iż kwalifikacya budowy jako domu z małymi 
mieszkaniami- istniała już od początku używania tej 
budowy.

§ 15.
Obowiązany do płacenia podatku wanien do­

nieść władzy podatkowe j pierwszej instancyi wciągu  
14. dni o zajściu okoliczności, z powodu których 
budowla traci kwalifikacyę swrą jako dom z małymi 
mieszkaniami.

§ 13.
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Obowiązany do płacenia podatku ma kàïxjio- 
czcśnie prawo, zrzec się szczególnych ulg, przyzna­
nych ustawą niniejszą dla domów z małymi m ie­
szkaniami.

s 1C.

Zresztą mają co do postępowania w sprawie 
przyznania szczególnych ulg, przewidzianych w części 
niniejszej, analogiczne zastosowanie postanowienia 
g§ 7. do 9.

Część trzecia.
Szczególne ulgi dla budowli, należących do 
osób prawnych, wymienionych w § 4. ustawy 
z dnia 22. grudnia 11)10, I)x.  u. p. Nr. 242, 
dotyczącej fnndnszu pieczy nad mieszka­

niami.

Do budowy domów z małymi mieszkaniami po 
myśli części drugiej, które ciała samorządne, korpo- 
racye publiczne, zakłady i fimdacye, wymienione 
w § 4. ustawy z dnia 22. grudnia 1010. Dz. u. p. 
Nr. 242 , dotyczącej utworzenia funduszu pieczy nad 
mieszkaniami, tudzież zjednoczenia budowlane, ma­
jące być uważane według ustawy powyższej i wyda­
nego do tej ustawy statutu jako ogólnie użyteczne, 
zaczęły i.zupełnie ukończyły w  latącli 1912 do 1920  
włącznie, nie stosują się stopy podatkowe taryfy, 

Załącznik C. załącznik B. lecz jeszcze więcej zniżone stopy po­
datkowa taryfy, załącznik C.

§ 18-
Zniżone stopy podatkowe ustawy niniejszej 

mają na prośbę strony zastosowanie także do budowy 
domów z małymi mieszkaniami, rozpoczętych 
w  roku 1911, jeżeli udzielono pomocy kredytowej 
z państwowego funduszu pieczy nad mieszkaniami.

Hównież upoważnia się Ministra skarbu do 
przyznawania w porozumieniu z Ministrem robót 
publicznych takich samych ulg także budowom ma­
łych mieszkań, ukończonym wcześniej, a mianowicie 
od roku 1909, o ile wystawiły je stowarzyszenia 
w rozumieniu ustawy z dnia 9. kwietnia 1873, Dz. 
u. p. Nr. 70, które należy traktować -według ustawy 
niniejszej jako ogólnie użyteczne.

Prośbę w  myśl ustępu pierwszego i drugiego 
tego paragrafu należy wnieść najpóźniej w  ciągu 
sześciu miesięcy po wejściu w życie, ustawy 
niniejszej.

§ 19-
Szczególne dobrodziejstwo, przewidziane 

w części niniejszej, gaśnie na wypadek przejścia

własności na osobę według części tej nieuprzywile- 
jowaną; w takim razie ‘należy stosować analogicznie 
postanowienia, przewidziane w  § 10. na wypadek 
zgaśnięcia kwalifikacyi domu z małymi mieszkaniami.

O przeniesieniu własności winien tak dawny 
właściciel jak nowy nabywca donieść władzy po­
datkowej 1. instancyi w  ciągu dni 14.

Zresztą stosują się tutaj analogicznie postano­
wienia części drugiej.

§ 20.

Ministerstwo robót publicznych wirtno roz­
strzygać, czy zjednoczenia budowlane, uprzywilejo­
wane według części niniejszej, przestrzegają od­
nośnych postanowień ustawy z dnia 22. grudnia 
1910, Dz. u. p. Nr. 242, oraz wydanego do tej 
ustawy statutu, dozorować je, tudzież orzec na wy­
padek naruszenia lub obejścia tych postanowień, te  
nie zachodzą już W’arunki ogólnej użyteczności.

§ 2 1 .

Upoważnia się Ministra skarbu do zastosowania 
w porozumieniu z Ministrem robót publicznych po­
stanowienia, zawartego w ustępie końcowym § 2. 
ustawy z dnia 8. lipca 1902, Dz. u. p. Nr. 144, 
a dotyczącego przedsiębiorców i ich własnych ro­
botników', w’ sposób analogiczny także do stow’a- 
rzyszeiW)gólnie użytecznych w odniesieniu do ich 
własnych członków, o ile tych ostatnich należy 
uważać za robotników po myśli ustawy z 8. lipca 
1902, Dz. u. p. Nr. 144;

również można rozszerzyćwyjątek, przewidziany 
co do wspomnianych Stowarzyszeń w’ § 3., 1. 1, 
ustawy z dnia 8. lipca 1902, Dz. u. p. Nr. 144. 
także na inne osoby, o ile są członkami odnośnego 
stowarzyszenia i ich dochód nie przekracza granicy, 
oznaczonej w g 2. ustawy z dnia 8. lipca 1002. 
Dz. u. p. Nr. M 4.

Częsc czwarta.
Postanowienia ogólne.

Postanowienia karne.

§ 2 2 .

Kto w zamiarze uzyskania nienależących się 
mu ulg, przewidzianych w  ustawie niniejszej, po­
czyni zeznania nieprawdziwe lub niezupełne albo 
zaniedba w tym samym zamiarze uczynić doniesienie 
w myśl § 15., ustęp pierwszy, lub § 19., ustęp 
drugi, podpada grzywnie w wysokości potrójnej aż 
do sześciokrotnej tej kwoty, o którą został podatek 
ukrócony lub narażony na ukrócenie.
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Jeżeli można z danych okoliczności wnosić, 
że czyn karygodny został spełniony lob że zanie­
dbanie nastąpiło nie w zamiarze ukrócenia podatku, 
wówczas należy czyn ten lub zaniedbanie to ukarać 
jako zwykłe przekroczenie grzywną do 200  K.

Do przeprowadzenia postępowania karnego jest 
powołana władza podatkowa pierwszej instancyi; od 
jej orzeczenia przysługuje rekurs do krajowej władzy 
skarbowej.

Opusty przewidziane w ustawie z dnia 25. paździer­
nika 1896, Dz. u. p. Nr. 220.

S 23.

Opust, który ma miejsce według artykułów VIII:. 
do XII. ustawy z dnia 25. października 1896, Dz. 
u. p. Nr. 220, przy podatku domowo-klasowym, 
względnie przy podatku dotnowo-czynszowym, wy­
mierzanym według taryfy podatku domowo-klaso- 
wego (§ 5.. lit. «, ustawy z dnia 9. lutego 1882,' 
Dz. u. p. Nr. 17) będzie na czas swej ustawowej 
skuteczności przyznawany w  pełnym wymiarze co 
do budynków (części budynków), podpadających’ 
pod postanowienia ustawy niniejszej, a to obok po­
trącenia. unormowanego w § 3., !. 3, tejże ustawy.

Od podatku domowo-czynszowego, -wymierza­
nego według taryf, uwidocznionych w z;łącznikach A. 
B  i (.', względnie zniżonego do 5 procent według 
§ 4.. ]. 2. lit. er, i § 28. nie ma dalszego opustu.

Co do takich szczególnych zarządzeń, które 
odnoszą się do -wyższego przypisywania podatków 
w celu obliczania dodatków z powodu stałego zni­
żenia wymiaru podatków realnych według arty­
kułu XII. ustawy z dnia 25. października 1896, Dz. 
u. p. Nr. 220, 'nie należy jednak ustanowienia stóp 
podatkowych taryfy, załączniki A, B  i C, uważać za 
równorzędne z powyższem zniżeniem.

Przypisywanie podatku celem nałożenia dodatków.

§ 24.

Przy budynkach (częściach budynków), które 
należy traktować według postanowień ustawy niniej­
szej i które podlegają podatkowi domowo-klasowemu 
albo podatkowi domowo-czynszowemu, wymierza­
nemu według taryfy podatku domowo-klasowego 
(§ 5., lit. a, ustawy z dnia 9. lutego 1882, Dz. u. 
p. Nr. 17), będzie się przypisywało celem nałożenia 
dodatków podatek tak w  okresie wolności podatkowej 
(§§ 3., 4 ., 28.), jak również po jej upływie bez po­
trącenia, unormowanego w  § 3., 1. 3.

Podatek domowo-czynszowy należy celem nało­
żenia dodatków przypisywać także w  okresie wolności 
podatkowej (§ 3., 1. 1), względnie w  czasie trwania 
zniżenia podatku do 5 procent (§ 4 ., 1. 2 , lit. a, § 28.), 
według taryf, uwidocznionych w załącznikach A, B  
i C. o ile ustawodawstwo krajowe nie przewiduje 
w tym czasie uwolnienia od dodatków, należących 
do swej kompetencyi. O ile przepisy ustawodawstwa 
krajowego, wydane przed wejściem w życie ustawy 
niniejszej, uczyniły uwolnienie takie zawisłem od 
czasowego uwolnienia od podatku budynkowego 
według ustawy z dnia 25 . marca 1880, Dz. u. p. 
Nr. 39, uważa się przepisy ustawy niniejszej, doty­
czące czasu trwania swobody podatkowej, względnie 
zniżenia podatku do 5 procent (§§ 3., 4 ., 28.) jako 
weszłe w miejsce przytoczonej ustawy. .Jeżeli według 
norm, dotychczas obowiązujących, pobierało się 
w czasie wolności podatkowej dodatki do 5pro- 
centowego podatku, przewidzianego w  § 7. ustawy 
z dnia 9. lutego 1882, Dz. u. p. Nr. 17, będzie 
służyć za podstawę wymiaru dodatków w  czasie 
trwania ulg podatkowych podatek domowo-czyn- 
szowy, zniżony do 5 procent w myśl § 4.. 1. 2, lit. a. 
względnie § 28.

Postanowienia, dotyczące nałoży tośei prawny cli.

Za najmniejszą kwolę, jaką można przyjąć 
w myśl § 50.. ustawy z dnia 9. lutego 1850, Dz. u. 
p. Nr. 50 i odnośnych postanowień dodatkowych 
tytułem wartości budowli, którym przyznano dobro­
dziejstwa ustawy niniejszej, należy uważać oznaczoną 
w § 13. ustawy z dnia 9. lutego 1882, Dz. u. p. 
Nr. 17 wielokrotność owego podatku domowo-czyn- 
szowego, któryby należało płacić od tej budowli 
według dotychczasowych przepisów o podatku bu­
dynkowym, gdyby budowli tej nie przysługiwały do­
brodziejstwa ustawy niniejszej, a to tyle, o ile po­
wyższa wartość ma być oceniana według stosunków 
w chwili, w  której odnośnej budowli przysługują 
wspomniane ulgi podatkowe. «■-

Stosunek ustawy niniejszej do ogólnych ustaw 
podatkowych.

§ 26.

Ustawa z dnia 25. marca 1880, Dz. u. p. 
Nr. 39, traci moc obowiązującą, o ile dotyczy budowli, 
podpadających pod postanowienia ustawy niniejszej.

Co do budowli, którym należy przyznać ulgi 
na zasadzie ustawy niniejszej, tracą również moc 
obowiązującą postanowienia § 7. ustawy z dnia 
9. lutego 1882, Dz. u. p. Nr. 17.
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Stosunek ustawy niniejszej do ustaw specyalnyck.

§ 27.

Ustawy specyalne, istniejące dla niektórych 
miast co do uwolnień od podatku budynkowego, 
będą obowiązywały aż do przewidzianej w ustawach 
tych chwili zgaśnięcia ich mocy obowiązującej ; bu­
dynki, do których mają zastosowanie takie ustawy 
specyalne, należy jednak pod względem wymiaru 
podatku domowo-czynszowego i opodatkowania czy­
stego dochodu, osiągniętego w czasie trwania cza­
sowej wolności podatkowej, traktować bez względu 
na chwilę rzeczywistego wybudowania zawsze tak, 
jak gdyby budowę rozpoczęto jeszcze przed dniem 
1. stycznia 1912. Ta sama zasada ma zastosowanie 
do ustawy z dnia 8. lipca 1902, Dz. u. p. Nr. 144, 
o ulgach dla budynków z zdrowymi i tanimi pomie- 
szkaniami dla robotników ; do takich domów robo­
tniczych, rozpoczętych po dniu 31. grudnia 1911, 
mają jednak zastosowanie po upływie wolności po­
datkowej stopy podatkowe taryfy, załącznik B, 
względnie załącznik C ustawy niniejszej.

Początek mocy obowiązującej i postanowienia] 
przejściowe.

§ 28.

Ustawa niniejsza wchodzij w życie w dniu 
l .  stycznia 1912.

Nowym budowlom (§ 1., 1. 1), ukończonym 
w ciągu lat 1912 do 1910 włącznie, tudzież ukoń­
czonym w ciągu tych samych lat domom z małymi 
mieszkaniami w  rozumieniu ustawy niniejszej, 
przyzna się zamiast czasowych ulg podatkowych, 
przewidzianych w § 3 . .  1. 1, *i § 4 . ,  1 .1 , lit. «, 
względnie 1. 2., lit. a, zupełne uwolnienie od po­
datku domowo-klasowego przez okres dziesięcioletni, 
względnie przez taki sam czas zniżenie podatku 
domowo-czynszowego do kwoty, odpowiadającej 
5 procentom czystego dochodu czynszowego.

Postanowienia ustępu poprzedzającego należy 
stosować analogicznie także do budowli, ukończo­
nych przed rokiem 1912,• o ile przyznaje się im ulgi. 
przewidziane w  § 18.

Wykonanie.

§ 29.

Wykonaniem ustawy niniejszej zajmie się Mój 
Minister skarbu w porozumieniu z Moim Ministrem 
robót publicznych.

Wiedeń, dnia 28.. grudnia 1911.

Franciszek Józef włr.
S tiirg k b  włr. Zaleski włr.

Tmka włr.
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Załącznik A.

Taryfa ogólna.
1 ;2 3 • 1 4

w y li o s i i

o-L
ÖJ

to jest w w latach 
podatkowych

ryczałt na  k >*zta utrzymania 
i amorlyzacyi

podatek czynszowy od czy­
stego dochodu czynszowego. | 

podlegającego podatkowi 
(§ 6. ustawy z dnia 9. lutego 

1882, Dz. u. p. Nr. 17)

procentów

I A

wszystkich miastach 
i miejscowościach, wymie­
nionych w wykazie A  do 
ustawy z dnia 9. lutego 
1882, Dz. u. p. Nr. 17, z wy­
jątkiem miast i miejsco­
wości, należących do kate- 

goryi B. C i l)

1912 
i następnych 15 19

B Czerniowcach (śródmieściu) 
i Zadarze dto. 30 19

1912 22 19 j

1913 23 18-5 i
miastach i miejscowościach, 
do których stosują się po­
stanowienia przejściowe 
ustawy z dnia 10. sierpnia 
1905, Dz. u. p. Nr. 133, t. j. 
w Badenie (z Allandgasse 
iïh u rn g asse , oraz wGuten- 
brunn), Cieplicach, Szena- 
wie. Karlsbadzie, Marien- 
badzie, Francenshadzie.

1911 24 18 ;

1915 25 17-5

C 1916 26 17 i

1917 27 16-5

1918 28 16 ;
Ołomuiicu i Krakowie 1919 29 15-5

1920 
i następnych

30 15

a (o w katagoryi

a b u b

1912

1913
1

V
a) obrębie m iasta Tryestu; 1914

b) okręgu Tryestu 1915 15 30 19 15
19JC

1917

1918 
i następnych

i

(Polnisch.) J->: >

l
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In jesl w

w v n o s i

w latach podatkowych

ryczą! i p a  koszta 
utrzymania i amor­

tyzacji

podatek czynszowy 
od czystego dochodu 

czynszowego, pod­
legającego podatkowi 
(§ (i. ustawy z dnia 

9. lutego 1882.
Dz. u. p. Nr. 17)

firocentów

E

F**)

G*

a 1o w kalegoni

F  i G 
w czasie okresu 
przejści o-wesjenw

lycii częściach Wiednia, do 
których stosują się posta­
nowienia przejściowe usta­
wy z dnia 10. sieipnia 1005. 

Dz. u. p. Nr. 134*);
tyrli częściach Pragi, do 
których stosują się postano­
wienia przejściowe ustawy 
z dnia 21. sierpnia .1908, 

Dz. u. p. Nr. 18Ł
tycli częściach Insbruku, 
do których stosują się 
postanowienia przejśi iowe 
ustawy z dnia 21. grudnia 

1905, Dz. u. p. Nr. 198:

1912
1913
1914
1915
1910
1917
1918
1919
1920
1921

1922
1923
1924
1925

I. roku
2. roku
3. roku
4. roku
5. roku
6. roku
7. roku
8. loku
9. lisku

10. roku
11. roku
12. roku
13. roku
14. roku
15. roku
1 0 .roku
1/. roku
18. roku

19. roku
20. roku
21. roku

1920
i następnych

22. roku 
latach

E F  i G

29

28-
27~
26
25
24
23
22
21
20

n r
18
17
10
15

30

29

28
- 27

26
25

23
22

21

20

19

18
17
16
15

E F

17-:

17-7
18
18 '3
18‘6
19

15

15-3
15-0
150

TirO
J 6-2 

1  (i'2 
10-5

16’8
T r f
17-4
17-7

18
TT 3
18-6
19

12

12-6
13-2
13-2

13-8
14-4
14-4'

16
16-5

17
17-5

18 
18 "

19

*) Przy kwocie, wspomnianej w § 3. ustawy z dnia 10. sieipnia 1905, Dz. u. p. Nr. 134, i przypadającej 
każdorazowo według taryfy podatku domowo-klasowego stosownie do ilości części mieszkalnych, należy 
uwzględnić potrącenia, przewidziane w § 3., 1. 3, ustawy niniejszej ; również nalpży stosować zamiast ^ ^ p r o c e n ­
towej stopy po latkow-ej podatku domowo-czynszowego, wspomnianej w § 3.' ustawy z dnia 10. sierpnia 1905, 
Dz. u. p. Nr. 134, stopę podatkową 19procentową. Te same postanowienia m ają zastosowanie co do § 3. ustawy 
z dnia 5. stycznia 1896, Dz. u. p. Nr. 13.

**) 0  ile w poszczególnych okolicach tej kategoryi, do których stosowały się już w roku 1911. postano­
wienia przejściowe, stopa podatkowa, obowiązująca w roku 1911-, po potrąceniu opustów według ustawy z dnia 
25. października 1896, Dz. u. p. Nr. 220. przewyższa stopę podatkową, ustanowioną n a  odnośny rok podatkowy 
w taryfie niniejszej, należy zastosować stopę podatkową, obowiązującą w roku podatkowym 1911.



Część (Ul. — 242. Ustawa z dnia 28. grudnia KU I. 6 5 3

1 2 3 4 5
w y n o s i

ka
te

go
ry

i

t.<> jest) w w latach 
podatkowych

ryczałt na koszta utrzymania 
i amortyz.ais.yi

podatek czynszowy od czy­
stego dochodu czynszowego, 

podlegającego podatkowi 
(§ 6. ustawy z dnia 9. lutego 

1882, Dz. u. p. I\'r. 17i

£ procentów* •

I I

»
wszystkich miejscowościach 
i częściach miejscowości, 
nie wymienionych jeszcze 
pod A  do G. z wyjątkiem 

Tyrolu i Przedanilanii

1912 
i następnych 3(1 13

J

wszystkich miejscowościach 
i częściach miejscowości 
Ty rolu i Przedarulanii z w y- 
jatkiem Tnshruku (katcsnrya 

A  i G)

dto. 30 12
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Załącznik li.

Taryfa dla małych mieszkań.
1 2 o 4 5

w y u o s i i

ZiJCj
cd

to josl w w lalach 
podatkowych

ryczałt na koszta utrzymania 
i amorlyzacyi

podatek czynszowy od czy­
stego dochodu czynszowego, 

podlegającego podatkowi 
(§ 0. ustawy z dnia 9. lutego 

1882, Dz. u. p. Nr. 17) !

procentów

A

wszystkich miastach 
i miejscowościach, wymie­
nionych w wykazie A  do 
ustawy z dnia 9. lutego 
1882, Dz. u. p. Kr. 17, z wy­
jątkiem m iast i miejsco­
wości, należących do kale- 

goryi B. C i J>

1912 
i następnych 15 17

B ( Izerniowcach (śródmieściu) 
i Zadarze dto. 30 17 !

1912 22 17

1913 23 16-5

miastach i miejscowościach, 
do których stosują się po­
stanowienia przejściowe 
ustawy z dnia 10. sierpnia 
1905, l)z. u. p. Kr. 133, t. j. 
w Badenie (z Allandgasse

■1914 24 16

1915 25 15-5

C 1916 20 151
i Thumgasse, oraz w Guten- 
hrunn), Cieplicach, Szena- 
wie, Karlsbadzie, Marien- 
b adzi e, F  ran c.ensbadzie, 

Ołomuńcu i Krakowie

1917 27 14-7

U! IS 28 14-3

1919 29 13-9

1920
i nasię pu y cli

30 13-5

a to w katcgoryi

u b u h

1912

1913

])
n) obrębie m iasta '1'ryestu; 1914

h) okręgu Tryestu 1915 15 30 17 13-5

1916

1917

1918
i następnych



Część CII. — 242. Ustawa z dnia 28. grudnia 191J. 6 5 5

to jest. w

w y n

w latach podatkowych

ryczałt na koszta 
utrzymania i amor- 

tyzacyi

podatek czynszowy 
od czystego dochodu 

czynszowego, pod- 
lagającego podatkowi 
(§ 6. ustawy z dnia 

‘J. lutego 1882.
Dz. u. p. Nr. 17,

procentów

E

a lo w kalegoCyi
I.

E

G**)

tyci) częściach Wiednia, do 
których stosują się posta­
nowienia przejściowe usta­
wy z dnia 10. sierpnia 1905, 

Dz. u. p. Nr. 134; *1
tych częściach Pragi, do 
których stosują się postano­
wienia przejściowe ustawy 
z dnia 21. sierpniu 1908, 

Dz. uj p. Nr. 188;
tych częściach Insbruku, 
do których stosują się 
postanowienia przejściowe 
ustawy z dnia 21. grudnia 

1905, Dz. u. p. Nr. 198;

1912

1912
1914
1915
1910
1917
1918

919

1920
1921
1922
1923
1924

F i  G 
w czasie okresu 

przejśuiowego w

1. i oku

2. roku
3. roku
4. roku
5. 1'oku
0. rok#

7. roku
8. roku
9. roku

10. roku
11. ro ku

12. roku
13. roku
14. roku
13. l oku
16. roku
17. roku
18. roku
19. roku
20. ro k i
2 J. roku

1920 
i nastęnnyel

22. roku 

latach

E F i  G

29

3/
20

24

2 1 
20 

uT

30

29

20

25
24
93
22

7 1
To

19
18

17
16

7 7

E F

13-5

13-'
13-9
13-9
14-1
14-3
U-3
14-0
14-9
13-2

158
ToT
fo-i-
10-7

T y-

i i  ■:

11-9 
7 2 -3  
12 - 3
12-7
1 3 -1
iT T
13-5,
13-9

14-3 
l i -7
15-1
15-5
10
777
17

*) Przy kwocie, wspomnianej w § 3. ustawy z dnia 10. sierpnia 1905, Dz. u. p. Nr. 134, i przypadającej 
każdorazowo według taryfy podatku domowo-klasowego stosownie do ilości części mieszkalnych, należy 
uwzględnić potrącenia, przewidziane w § 3., 1. 3, ustawy niniejszej ; również należy stosować zamiast 26s/sprocen- 
towej stopy podatkowej podatku domowo-fzynSzowego. wspomnianej w § 3. ustawy z dnia 10. sierpnia 1905, 
Dz. u. p. Nr. 134, stopę podatkowi; 17prpcentową. Te sanie postanowienia mają zastosowanie co do § 3. ustawy 
z dnia 5. styczitia 1890, Dz: u. p. Nr. 13.

**) O ile w poszczególnych okolicach lej kategoryi. do których stosowały się już w roku 1911. posiauo- 
wienia przejściowe, stopa podalkowa, obowiązująca w roku 1911., po potrąceniu opustów według ustawy z dnia 
25. października 1890, Dz. u. p. Nr. 220, przewyższa stopę podatkową, ustanowioną ha odnośny rok podatkowy 
w taryfie niniejszuj. należy zastosować stopę podatkową, obowiązującą w roku podatkowym 1911., względni jeżeli 
ta  ostatnią stopa podatkowa wynosi więcej jak 17 procent, stopę poilalkową 17procenfową.
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1 2 3 4 *

ZLli
CÖJ-ć
&

to jesl w

w y n o s i

w latach 
podatkowych

ryczałt na koszta utrzymania 
i amortyzacyi

podatek czynszowy od czy­
stego dochodu czynszowego, 

podlegającego podatkowi 
(§ 6. ustawy z dnia 9. lutewp 

1882, l)z. u. p. Nr. 17)'

proct ntów

wszystkich miejscowościach
i częściach miejscowości, 1912u nie wymienionych jeszcze 30 13 r.
pod A  do G, z wyjątkiem

Tyrolu i Przedarulanii
V

wszystkich miejscowościach
i częściach miejscowości 1

J Tyrolu i Przedarulanii z wy­ d to . 30 11-5
jątkiem Insbruku (kateaoiva

A i G)



Załącznik C.
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Taryfa dla małych mieszkań, dotycząca domów z małymi mieszkaniami, 
należących do osób prawnych, wymienionych w części trzeciej.
1 o

s 4 5 1
w y n o s i

tlj
cŚ

to jest w w latach 
podatkowych

ryczałt na koszta utrzymania 
i amorlyzacyi

podałek czynszowy od czy- | 
stego dochodu czynszowego, , 

podlegającego podatkowi , 
tS 0. ustawy z dnia 9. lutego 1 

l''82. Dz. u. p. Xr. 17)

£ procentów

A

wszystkich miastach 
i miejscowościach, wymie­
nionych w wykazie A  do 
ustawy z ylnia 9. lutego 
1882,1)z. u. p. Ne. 17, z ż y ­
jątkiem miast i miejsco­
wości, należących do kate- 

goryi B, C \ D

1912 
i następnych . 15 15

Ii Czerninwcach (śródmieściu) 
i Zadai ze dto. 30 15

1912 . 22 15

1913 23 14-0 ;

miastach i miejscowościach, 
do których stosują się po­
stanowienia przejściowe 
ustawy z dnia 10. sierpnia 
1905, Dz. u. p. Nr. 133, t. j. 
w Badenie (z Allandgasse 
iThurngasse, oraz w Guten- 
brunn), Cieplicach, Szena- 
wie, Karlsbadzie. Marien- 
badzie, Francensbadzie.

Ołomuńcu i Krakowie

1911- 24 14-2

1915 25 13-8

C 1910 20 13-4

1917 27 13

1918 28 12-6 1
1919 29 12-3

1920 
i następnych

30 12 i

a to w kategoryi

u b u h

1912

1913

i>
a) obrębie miasta Tryeslu; 1914

b) okręgu Tryestu 1915 > 15 30 15 12
1910

t 1917

191S
i następnych
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to jest w

w y n o s i

w latach podatkowych

ryczałt na koszta 
utrzymania i amor- 

tyzacyi

podatek czynszowy 
od czystego dochodu 

czynszowego, pod­
legającego podatkowi 
(§ 6. ustawy z dnia 

9. lutego 18S2.
Dz. u. p. Nr. 17|

procentów

E

F**)

\G*~)

a to w kategoryi

I

E

tych częściach Wiednia, do 
których stosują się posta­
nowienia przejściowe usta­
wy z dnia 10. sierpnia 1905, 

Dz. u. p. Nr. 134; *)
tych częściach Pragi, do 
których stosują się postano­
wienia przejściowe ustawy 
z dnia 21. sierpnia 1908, 

Dz. u. p. Nr. 188;
tych częściach Inshruku, 
do których stosują się 
postanowienia przejściowe 
ustawy i. dnia 21. grudnia 

1905, Dz. u. p. Nr. 198;

1912
1 9 , ,
1914
1915

1916"
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
192-5

F  i G 
w czasie okresu 
przejściowiigo w

1. roku
2. roku
3. roku

4. roku
5. roku
fi. roku
7. roku

9. roku
10. roku
11. roku
12. roku
13. roku
14. roku
15. roku
16. i-o ku
17. roku

18. roku
19. roku
2 0 .roku
21. roku

1926 
i następnyc

22. roku 
li latach

E F i  G

29

26

23
22

20

19
18
17
16

30

29
28

27

24
23

19
18
17
16
15

' I

E  I F  \ G

12-2
12-4
12-4
12-6

12-S
12-8
J3
13-2
131
I3:6
13-8
14-1

14-4
14-7
75

111 • 5

10-8

I I I
11-1
11-4
11-7
U 7
12
18-3
12-6
13
13-4
13-8
14-2
14-6
15

*) Przy kwocie, wspomnianej w § 3. ustawy z dnia 10. sierpnia 1905, Dz. u. p. Nr. 134, i przypadającej 
każdorazowo według taryfy podatku domowo-klasowego stosownie do ilości części mieszkalnych, należy 
uwzględnić potrącenia, przewidziane w § 3.. I. 3. ustawy niniejszej; również należy stosować zamiast 26=/3proc,en- 
towej stopy podatkowej podatku domowo-ezynsznwego, wspomnianej w § 3. ustawy z dnia 10. sierpnia 1905, 
Dz. u. p. Nr. 134, stopę podatkową 15pioł|cnt.ową. Te same postanowienia mają zastosowanie co do § 3. ustawy 
z dnia 5. stycznia 1896, Dz. u. p. Nr. 13.

**) O ile w poszczególnych okolicach tej kategoryi, do których stosowały się już w b-oku 1911. postano­
wienia przejściowe, stopa podatkowa, oho wiązująca w l-oku 1911., po potrąceniu opustów według ustawy z dnia 
25. października 1896, Dz. u. p. Nr. 220, przewyższa stopę podatkową, ustanowioną na odnośny rok podatkowy 

Iw  tarytie niniejszej, należy zastosować stopę podatkową, obowiązującą w roku podatkowym 1911., względnie 
jeżeli ta ostatnia stopa podatkowa wynosi więcej jak 15 procent, stopę podatkową lSprocentową.
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1 3 3 4 1 ii , j

w y n o s i

1 c cc c
rt

to jes t w w latach 
podatkowych

ryczałt na  koszta utrzymania 
i amortyzacyi

podatek czynszowy od czy­
stego dochodu czynszowego, 

podlegającego podatkowi 
(§ 6. ustawy z dnia 9. lutego 

1883, Dz. u. p. Nr. 17)

£ procentów

1 H

wszystkich miejscowościach 
i częściach miejscowości, 
nie wymienionych jeszcze 
pod A  do ćr, z wyjątkiem 

Tyrolu i Przedarulanii

1913 
i następnych 30 13

1 ^

wszystkich miejscowościach 
i częściach miejscowości 
Tyrolu i Przedarulanii z wy 
jątkiem lusbruku (kateaorya 

J  i G)

dto. 30 UK. i

(P o ln isch . 150
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Ustawa z dnia 28. grudnia 1911,
dotycząca ulg podatkowych i należytościowych dla 

zjednoczeń budowlanych ogólnie użytecznych.

Za zgodą obu Izb Rady państwa postanawiam, 
co następuje:

§ h
Zjednoczenia budowlane, które mają być 

w myśl § 12. ustawy z dnia 22. grudnia 1910, Dz.
u. p. Nr. 242, dotyczącej utworzenia funduszu 
pieczy nad mieszkaniami, oraz statutu wydanego do 
tej ustawy uważane jako ogólnie użyteczne i które 
dążą do celów, wymienionych w  § 4. tejże ustawy, 
należy co do podatku zarobkowego, unormowanego 
W części 11. ustawy o podatkach osobistych z dnia 
25. października 1896. Dz. u. p. Nr. 220, a przy- 

’ padającego od przedsiębiorstwa tego, traktować tak 
samo jak stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze, 
uprzywilejowane według § 85 przytoczonej na 
końcu ustawy. .

Pi i wyższe zjednoczenia budowlane są uwol­
nione całkowicie od podatku zarobkowego, jeżeli 
czysty dochód tychże, obliczony według ustawy, 
o podatkach osobistych, nie przenosi kwoty 1 200  K.

Procenta, zapłacone od kapitałów, pożyczo­
nych za zabezpieczeniem liipolecznem, jednak nie 
W drodze wydania częściowych zapisów dłużnych, 
stanowią przy wymiarze podatku zarobkowego dla 
wspomnianych zjednoczeń dopuszczalną pozycyę 
potrącenia.

Subwencye, udzielone wspomnianym zjedno­
czeniom przez państwo, jeden z krajów lub przez 
inne korporacye publiczne, nie podlegają podatkowi 
zarobkowemu.

O ile zjednoczenia te są uwolnione na zasadzie 
postanowień powyższych od podatku zarobkowego, 
korzystają również z uwolnienia od podatku rento­
wego.

§ 2.
Jeżeli zjednoczenie budowlane, które należy 

traktować po myśli § 1. jako ogólnie użyteczne, 
przybierze tylko inną formę prawną nie zmieniając 
swego charakteru ogólnej użyteczności (na przykład 
stowarzyszenie przez przemianę w spółkę z poręką 
ograniczoną albo w  spółkę akcyjną ogólnie uży­
teczną; względnie odwrotnie) albo w  drodze fuzyi 
zostanie przyjętą przez inne podobne zjednoczenie, 
nie należy z tego powodu poddawać rezerw opo­
datkowaniu dodatkowemu według § 96. u. o p. o.

Dobrodziejstwo to jest zależne od warunku, 
aby według statutów zjednoczenia budowlanego,

2 4 3 . powstałego przez przemi inę lub fuzyę. była do­
puszczalną zmiana postanowień, ńzasaduiających 
charakter ogólnej użyteczności (§ i .). tylko za zgodą 
Ministerstwa robót publicznych; dobrodziejstwo 
powyższe gaśnie, jeżeli Ministerstwo to orzeknie na 
zajadzie przysługującego mu prawa nadzor-u (§ 7.). 
że warunki ogólnej użyteczności już nie zachodzą.

§ 3.
Jeżeli zjednoczenie budowlane ogólnie uży­

teczne, należące do wspomnianego w  § 1. rodzaju, 
nabędzie w sposób odpłatny niezabudowane grunta 
w celu pobudowania na nich małych lhieszkań po 
myśli §§ 6. i 7. ustawy z dnia 22. grudnia 19 10 
Dz. u. p. Nr. 242. i jeżeli udzieli się na ten cel 
według § 4. tejże ustawy z funduszu pieczy nad 
mieszkaniami pomocy kredytowej pośredniej lub 
bezpośredniej, wówczas podlega przeniesienie gruntu 
na zjednoczenie budowlane należytości, wynoszącej 
połowę stóp należytościowych, ustanowionych w g I 
ustawy z dnia 18. czerwca 1901. Dz. u. p. Nr. 74.

Jeżeli w chwili przeniesienia przyrzeczouo już 
wprawdzie pomoc kredytową z funduszu pieczy nad 
mieszkaniami, lecz jej jeszcze nie udzielono, 
wówczas należy przyznać ulgę powyższą pod 
warunkiem, iż wobec władzy skarbowej zostanie 
udowodnione w  ciągu dwóch lat po przeniesieniu 
gruntu przeprowadzenie zabezpieczenia hipotecz­
nego, przewidzianego w  § 5. ustawy z dnia 
22. grudnia 1910, Dz. u. p. Nr. 242. Termin ten 
można przedłużyć z powodów na szczególne 
uwzględnienie zasługujących. Jeżeli nie dostarczy 
się dowodu w  czasie właściwym, należy uzupełnić 
należytość do pełnej kwoty, która ma być uiszczona 
według ogólnych przepisów należytościowych.

Dobrodziejstwo to gaśnie w przypadkach, 
wspomnianych w  obu ustępach poprzedzających:

aj  jeżeli zabezpieczenie, o którem jest mowa 
w ustępie drugim, zostanie wykreślone przed 
upływem dziesięciu lat po przeniesieniu 
gruntu wskutek wypowiedzenia pożyczki, 
udzielonej przez fundusz pieczy nad mieszka­
niami lub poręczonej przezeń, oraz

b) jeżeli zjednoczenie budowlane w ciągu trzech 
lat po nabyciu gruntu nie wybuduje na nim 
dającego się użyć budynku z małymi mieszka­
niami w  rozmiarze, oznaczonym w ff 7. ustawy 
z dnia 22. grudnia 1910, Dz. u. p. Nr. 242.

O okolicznościach, uzasadniających zgaśnięcie 
dobrodziejstwa, winno zjednoczenie budowlane 
donieść władzj skarbowej w  ciągu czternastu dni 
po ich zajściu, gdyż w  przeciwnym razie będzie 
pobrana nadwyżka należytości przypadająca według 
ogólnych przepisów należytościowych, w  podwójnym 
wymiarze.
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Upoważnia się Ministra skarbu do zezwolenia 
w porozumieniu z Ministrem robót publicznych, aby 
postanowienia ustępu pierwszego i czwartego 
zostały analogicznie zastosowane również do przy­
padków. w których fundusz pieczy nad mieszka­
niami w chwili przeniesienia jeszcze nie udzielił 
pomocy kredytowej, lub jeszcze nie przyrzekł jej, 
albo też do przypadków, w których w ogólności nie 
korzysta się z pomocy kredytowej funduszu. Zezwo­
lenie to zależne jest od warunku, aby na gruncie, 
będącym przedmiotem przeniesienia, zostało zahipo- 
tekowane na rzecz państwa jako ciężar rzeczowy 
zobowiązanie właściciela tej treści, że winien 
w ciągu trzech lat po nabyciu gruntu wybudować 
na nim nadający się do użytku budynek z małymi 
mieszkaniami w rozmiarze, oznaczonym w § 7. ustawy 
z dnia 22. grudnia 1910, Dz.'u. p. Nr. 242 , i że 
nie wolno mu sprzedać nieruchomości tej, pomi­
nąwszy przypadek wspomniany w § 4., w ciągu 
dziesięciu lat po jej nabyciu; niespełnienie tych 
zobowiązań powoduje zgaśnięcie dobrodziejstwa. 
Bliższe postanowienia co do ostrożności, jakie 
należy zachować dla ochrony skarbu państwa, wyda 
się w drodze rozporządzenia.

§ 4.
Jeżeli na gruncie, którego nabycie podlegało 

należytości. zniżonej po myśli § 3.. wybuduje się 
dom z małymi mieszkaniami (§§ 6. i 7. ustawy 
z dnia 22. grudnia 1910, Dz. u. p. Nr. 242), 
a zjednoczenie budowlane ogólnie użyteczne prze­
niesie go odpłatnie jako dom własny ńa jednego 
ze swych członków pod warunkami, ustanowić się 
mającymi w drodze rozporządzenia, wówczas zniży 
się należytość. przypadającą od przeniesienia, 
w razie, jeżeli wartość przeniesionej nieruchomości 
nie przewyższa kwoty 10 .000  K. do połowy należy­
tości. przewidzianej w § 1. ustawy z dnia 18. czerwca 
1901. Dz. u. p. Nr. 74, zaś w razie, jeżeli wartość 
ta jest wyższa niż 10 .000  K, lecz nie przewyższa 
kwoty 15 .000  K, do 'rzęch czwartych części tejże 
należytości, o ile według § 3. dopiero co wspomnia­
nej ustawy nie przypada do zapłaty jeszcze mniejsza 
należytość.

Niespełnienie warunków. ustanowionych 
w drodze rozporządzenia co do nabywania domów 
własnych, powoduje utratę ulgi. przewidzianej 
w ustępie poprzedzającym. Taki sam skutek prawny 
ma miejsce także wówczas, jeżeli zjednoczenie 
budowlane ogólnie użyteczne utraci według § 3. 
ulgę należy tościową, przewidzianą dla nabycia 
gruntu.

Jeżeli zjednoczenie budowlane ogólnie uży­
teczne nabyło grunt, na którym wybudowany jest 
dom własny, jeszcze przed wejściem w życie ustawy 
niniejszej, a fundusz pieczy 1 nad mieszkaniami 
udzielił na cel len pomocy kredytowej, wówczas j

może władza skarbowa pod warunkami ustanowić 
się mającymi w drodze rozporządzenia zastosować 
analogicznie postanowienia obu ustępów poprzedza­
jących do sprzedaży domu własnego jednemu 
z członków zjednoczenia budowlanego.

§ 5.

Jeżeli na domu, będącym własnością zjedno­
czenia budowlanego ogólnie użytecznego (§ 1.), 
który zawiera małe mieszkania w rozmiarze, ozna­
czonym w § 7. ustawy z dnia 22. grudnia 1910. 
Dz. u. p. Nr. 242 , zostanie zahipotekowane na 
rzecz państwa jako prawo rzeczowe zobowiązanie 
właściciela, że budynek ten nie może być sprzedany 
bez zezwolenia Ministerstwa robót publicznych, 
wówczas należy w czasie aż do wykreślenia tego 
ciężaru rzeczowego z ksiąg gruntowych szacować 
wartość powyższego budynku w celu wymierzenia 
równoważnika należytości tylko na połowę wartości, 
ustanowionej według ogólnych przepisów o uależy- 
tościach.

§ o.
W  przypadkach, oznaczonych w § 2. i pod 

warunkami tamże wspomnianymi, nie podlega prze­
mianą lub fuzya uależytośeiom od kontraktu spółki 
lub kontraktu stowarzyszenia, przewidzianym pod 
pozycyą taryfy 55 ustawy z dnia 13. grudnia 1862. 
Dz. u. p. Nr. 89, w § 3. ustawy z dnia 21. maja 
1873, Dz. u. p. Nr. 87, i w g 117. ustawy z dnia 
6. marca 1906, Dz. u. p. Nr. 58. o ile przy prze­
mianie lub fuzyi nie nastąpiło powiększenie kapitału 
zjednoczeń budowlanych ani wniesienie nierucho­
mości, któreby nie należały do zjednoczeń tych już 
przed przemianą lub fuzyą.

O ile zachodzą warunki, przytoczone w ustępie 
poprzedzającym, nie podlega potrzebne z powodu 
przemiany lub fuzyi przeniesienie hipoteczne prawa 
własności lub innych praw rzeczowych z zjednoczeń 
przemienionych lub zjednoczeń zlanych na zjedno­
czenie nowe, należytości wpisowej, przewidzianej 
w 45. pozycyi taryfy do ustawy z dnia 13. grudnia 
1862, Dz. u. p. Nr. 89.

§ 7.
Ministerstwo robót publicznych powinno wy­

konywać koni rolę. czy zjednoczenia budowlane, 
uprzywilejowane według powyższych paragrafów, 
przestrzegają poslanowień §§ 4. i 12. ustawy, z dnia 
22. grudnia 1910,  Dz. u. p. Nr. 242 , oraz wyda­
nego do tej ustawy statutu i orzec w razie naru­
szenia lub obejścia postanowień tych, że warunki 
ogólnej użyteczności już nie zachodzą.

Te zjednoczenia budowlane są w szczególności 
obowiązane, przedkładać Ministerstwu robót pu- 

I blicznycli bilanse i sprawozdania w ciągu 30  dni
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po ich uchwaleniu i udzielać Ministerstwu robót 
publicznych na żądanie wszelkich wyjaśnień o swej 
działalności.

§ 8-
Ustawa La wchodzi w życie z dniem ogło­

szenia.

§ 9.
Wykonanie ustawy niniejszej poruczam Memu 

Ministrowi skarbu i Memu Ministrowi robót pu- 
błicznycb.

Wiedeń, dnia 28. grudnia 1911.

Franciszek Józef włr.
Ntiirgkli włr. Zaleski włr.

Traka włr.

244.

Ustawa z dnia 28. grudnia 1911,
dotycząca popierania przez państwo pieczy nad 

mieszkaniami.

Za zgodą obu Izb Rady państwa postanawiam, 
co następuje:

§ I-
Do funduszu pieczy nad mieszkaniami, utwo­

rzonego ustawą z dnia 22. grudnia 19 10. Dz. u. p. 
Nr. 242 , przekaże się ua lata 19 J1 i 1912,  obok 
kwoty 1 ,5 0 0 .0 0 0  K, przewidzianej w  § 3. przyto­
czonej ustawy, jako nadzwyczajny dodatek kwotę 
2,000.000 K

§ 2.
Celem udzielania wypowiadalnych i oprocento­

wanych zaliczek zjednoczeniom budowlanym ogólnie

użytecznym po myśli S 12. ustawy z dnia 22. grudnia 
1910, Dz. u. p. Nr. 242 , którym przyrzeczoną 
została według § 4. przytoczonej ustawy pomoo- 
kredytowa pośrednia lub bezpośrednia, przeznacza 
się kwotę 2 .0 0 0 .0 0 0  K. rozłożoną na lata I 9 t.2 do 
I 9 15 włącznie.

Zaliczki takiej można udzielić wyjątkowo 
zjednoczeniu budowlanemu ogólnie użytecznemu, 
jeżeli zjednoczenie to jest zniewolone celem zara­
dzenia panującemu w  odnośnej miejscowości bra­
kowi mieszkań wyslawdft na rzecz swych członków 
budowę, do której rozpoczęcia nie wystarczają 
własne środki zjednoczenia, potrzebne po myśli 
§§ 5. i 8. przytoczonej ustawy.

W  razie udzielenia zaliczki takiej musi także 
istnieć pewność, że zjednoczenia budowlane ogólnie 
użyteczne będą rozporządzały w całości w ciągu 
sześciu lat, licząc od chwili udzielenia pożyczki, 
wskutek dalszych wpłat potrzebnymi środkami wła­
snymi (ustąp 2).

§ 3.
Bliższe przepisy co do użycia kwoty, wspomnia­

nej w  S 2., a w szczególności o tem, pod jakimi 
warunkami, w  jakiej wysokości i w jaki sposób 
można udzielić takiej zaliczki, wyda się w  drodze 
rozporządzenia.

§ 4.

Ustawa niniejsza wchodzi w  życie w dniu 
ogłoszenia.

§ 5.
Wykonanie ustawy niniejszej poi uczam Memu 

Ministrowi robót publicznych i Memu Ministrowi 
skarbu.

Wiedeń, dnia 28. grudnia 1911.

Franciszek Józef włr.
Stfirgkh włr. Zaleski włr.

Trnka wir.

i


